מכך ייגזר גם מענה לשאלה אם חובת הסודיות שחלה על עורך הדין כלפי לקוחו תמנע ממנו למסור למבטח מידע על העניין שבו הוא מטפל? נראה שחובת הנאמנות של עורך הדין היא ללקוח אותו הוא מייצג, ולא למבטח.⁵

* שופט (בדימוס) בית המשפט המחוזי בתל-אביב-יפו.
¹ כלל 24 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו - 1986.
² בג"ץ 595/89 שמעון נ' הממונה על מחוז הדרום, פ"ד מ"ד(1) 409.
³ בד"א 55/94 הועד המחוזי בירושלים נ' עו"ד פלוני, פד"י 48 תשנ"ו 113, 116.
⁴ על"ע 79/1747, 2097, 4722, 5082 ועד מחוז הדרום נ' עו"ד שמואל, פ"ד מ"ו(4) 397, 402.

⁵ המבטח יכול להתנות עם המבטח כי תהיה למבטח גישה למידע שבידי עורך הדין, בהקשר לטיפול בעניינו של הלקוח.

יחד עם חובתו של עורך הדין להביא לכך שמרשו יקבל את הפיצוי הראוי על הנזק שנגרם לו, חובתו של עורך הדין היא למנוע את הגדלת הנזק במטרה אחת ויחידה להעשיר את כיסו של הלקוח על חשבוננו של ציבור המבוטחים. בא כוחו של התובע לא מצא לנכון להכחיש ולסתור את ההאשמות שהועלו כלפיו."¹²

¹⁰ סעיף 84 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א - 1961.

¹¹ סעיף 54 לחוק לשכת עורכי הדין, תשכ"א - 1961.

¹² ת"א (ת"א) 1269/85 אמסלם נ' לוי, פ"מ תשנ"ג (1) 232, 250.

ככלל, עורך דין יפעל בהתאם להוראות לקוחו תוך דאגה לטובתו, ועליו להתעלם מהוראות הניתנות לו על ידי מי שמשלם תמורת השירות או מי שהמליץ ללקוח לפנות אליו.⁶ נראה שהמבחן בכל המקרים שנדונו ובשכמותם יהיה על עניינו של מי מגן עורך הדין במישרין, ואותו אדם ייחשב כלקוח לצורך כל עניני האתיקה.⁷ מבחן זה אינו נקי מקשיים.

ע"א 442/81 אונה גרומט נ' יוסף סרוסי, פ"ד ל"ו (4) 214, 221; בר"ע (ב"ש) 615/81 נתן אקב נ' יעקב בוזגלו, פ"מ תשמ"ג (א) 221, 224.

⁹ בנסיבות אלה נראה שעורך הדין לא יוכל להמשיך ולייצג את שני בעלי הדין, בשל ניגוד העניינים שבין שני המיוצגים. לאור המידע שקיבל מהמבוטח לא יוכל לייצג את המבטח, לאור כלל 16(א) (2) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986. ספק אם יוכל להמשיך ולייצג את המבוטח בחליף שבו מעורב המבטח, בהיות זה האחרון לקוח קבוע: כלל 14(ג) לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), תשמ"ו-1986. ניתן להתגבר על קושי זה אם המבטח יתנהם המבוטח כי תהיה למבטח גישה למידע שבידי עורך הדין, בהקשר לטיפול בעניינו של הלקוח.

שבהסדר הזכויות במוסד לביטוח לאומי: הכרה מהירה יחסית בזכויות וטיפול שיקומי. יש חשש שאלה אינם לנגד עיניו של עורך הדין, שיונע ביעוצו על ידי השאיפה להגדיל ככל האפשר את הפיצויים בנוזיקין, כששכרו מהווה אחוז מסכומים אלה.

¹³ על רקע זה נאמרו בת"א (ת"א) 668/87 לסדי נ' עזבון לסדי (ניתן ב- 8.11.94 ולא פורסם), פסקה 37, דברים בשבחן של עורך דין שייצג את האלמנה, אשר יעץ לה להעדיף את שיקום חייה עם בן זוג חדש תחת להמתין כעשר שנים לתוצאות ההליכים בבית המשפט.

¹⁴ לניסיון להתמודד עם הבעיה במסגרת אחרת, ראה הצעת חוק סיוע לנפגעי תאונות דרכים ולבני משפחתם, תשס"א - 2000.

¹⁵ בארצות הברית גרם החשש לניגוד עניינים לאיסור על שכר מותנה בהליכים שבין בני זוג. החשש היה שעורך דין יהיה במצב של ניגוד עניינים, כאשר שכרו יהיה מותנה ברכוש אשר יגיע לידי בן הזוג, שאותו הוא מייצג, בעוד שהאינטרס של לקוחו יהיה להגיע להסדר שיחזיר את שלום הבית ABA Model Rules of Professional Conduct DR 1.5 (d) (1).